



«فاطمه اسوه بشر»
پدیدآور: عبدالله جوادی آملی
ناشر: مرکز نشر اسراء
تعداد صفحات: ۲۵۹ صفحه

آیت الله جوادی آملی (مدظله العالی) با تبخّر و تخصص کم‌نظیر خود بر معارف قرآنی و نیز تسلط بر گنجینه‌ی روایی شیعه و سنی و نظم ذهنی کم‌نظیرشان و البته فضای معنوی و سبقه‌ی عرفانی‌شان زمانی که بناست درباره‌ی دردانه‌ی هستی، ناموس دهر، ام ابیها، کفو علی مرتضی فاطمه زهراء علیهاالسلام سخن گویند، حاصل کتابی خواهد شد غنی از معارف ناب و کمتر شنیده شده. برای کسانی که مشتاق فهم عمیق و نسبتاً جامع (و البته در حد بضاعت) از این شخصیت بی‌نظیر و البته مجهول‌القدر تاریخ هستی پیدا کنند، این اثر یکی از بهترین گزینه‌ها است.

مطالب کتاب در پنج بخش گردآوری شده؛ بخش نخست ضرورت شناخت اهل بیت علیهم‌السلام را تبیین می‌کند؛ بخش دوم برخی از برجسته‌ترین فضایل بی‌نظیر حضرت فاطمه سلام‌الله‌علیها را به گواه منابع شیعه و سنی نقل می‌کند که برخی از آن‌ها کمتر شنیده شده است و در آن موارد هم که شنیده شده نکات نابی ارائه شده که باعث درک و شناخت عمیق‌تر مخاطب از حضرت فاطمه سلام‌الله‌علیها می‌شود.

بخش سوم کتاب از نظر علمی شاید بشود گفت کم‌نظیرترین و مهم‌ترین بخش کتاب است، چراکه برخی از مهم‌ترین سوره‌ها و آیاتی که مرتبط با شخصیت حضرت فاطمه سلام‌الله‌علیها است ذکر و توضیح داده شده است.

بخش چهارم کتاب اما کاربردی‌ترین فصل کتاب است، فصلی که برخی از مهم‌ترین شاخصه‌های سیره‌ی بندگی و معرفتی؛ سیره‌ی تربیتی و همسررداری و سیره‌ی سیاسی و اجتماعی حضرت فاطمه سلام‌الله‌علیها را تبیین کرده‌اند.

بخش پایانی کتاب هم به پاسخ به برخی از متداول‌ترین پرسش‌ها در خصوص شخصیت زندگی حضرت فاطمه سلام‌الله‌علیها اختصاص یافته است.

در بخشی از کتاب می‌خوانیم:

از نگاه فاطمه سلام‌الله‌علیها اگر اصحاب، تساهل و کاهلی را کنار نهاده و به طور جدی در برابر انحراف‌ها ایستادگی می‌کردند، مشکلات برطرف می‌شد و امور طبق روال صحیح جریان می‌یافت. چنانکه آن حضرت در میان احتجاج خود علیه خلیفه به خاطر غضب فدک، و رضایت عملی آن‌ها به غضب خلافت به شدت مهاجران و انصار را شماتت کردند.

هنگامی که زنان مهاجر و انصار به عیادتش آمدند نیز تقریباً از آغاز تا پایان سخنانش شوهرانشان را به شدت ملامت فرمود و در پایان بیاناتش عواقب شوم بی‌توجهی آنان به وصایای الهی پیامبر صلی‌الله‌علیه‌وآله در مورد خلافت را متذکر شده و آنان را از آینده‌ای پر از زورگویی و هرج و مرج بیمناک ساخت.

این حرکت فاطمه سلام‌الله‌علیها طوفانی در درون خانه‌های مدینه به پا نمود. سوید بن غفله می‌گوید: زن‌ها سخنان فاطمه سلام‌الله‌علیها را برای شوهرانشان نقل کردند و آن‌ها برای عرض پوزش نزد آن حضرت آمده و گفتند: اگر ابوالحسن قبل از بیعت با دیگری این مطالب را برای ما می‌گفت، کسی را بر او ترجیح نمی‌دادی.

... حضرت زهرا سلام‌الله‌علیها اما عذر آنان را نپذیرفت و در فرازی از سخنان خویش در پاسخ به آن‌ها فرمود: شما در حالی با دیگری بیعت کردید که هنوز از عهد و قرار و بیعت شما در غدیر چیزی نگذشته بود ... هنوز حتی پیامبر صلی‌الله‌علیه‌وآله دفن نشده بود که هر چه خواستید کردید و بهانه آوردید که از فتنه می‌ترسید؛ اما در آتش فتنه سقوط کردید و به راستی که ... شما کجا و خواباندن فتنه کجا؟ (ص ۱۷۷ تا ۱۷۹)